
quinta-feira, 05 de fevereiro de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
PGE.G., de 06.01.09, ficando o período para gozo oportuno.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 059/09-PGE.GAB., DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, no período de 02.02 a 
03.03.09, a portaria 793/08-PGE.GAB, de 31.10.08, que 
recompôs o Grupo de Trabalho, para analisar os efeitos da 
decisão proferida na ADPF Nº 47, com reflexo nos processos que 
se encontram em fase de conhecimento, execução e até mesmo 
de precatório.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 060/09-PGE.G., DE 19 DE JANEIRO DE 2009
Designar a servidora Maria de Belém Lalor Braz, identidade 
funcional nº 3154742/1, para responder pela Chefia da Secretaria 
da Procuradoria Fiscal, no período de 19.01 a 17.02.09, por 
motivo de férias da titular Valdeci Camelo Xavier.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 067/09-PGE.G., DE 26 DE JANEIRO DE 2009
Tornar sem efeito, a Portaria 048/09-PGE.G., de 26.01.09, 
publicada no DOE nº 31.350 de 02.02.09, que interrompeu as 
férias da servidora Geize Maria Teixeira da Silva de Figueiredo.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 949/08-PGE-G., DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor Fernando Augusto Braga Oliveira, ocupante do cargo 
de Procurador do Estado, identidade funcional nº 5459680/3, 
no período de 09 a 23.12.08 de acordo com o Laudo Médico nº 
14.975 da SEAD, sem prejuízo de sua remuneração.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 052/2009-ARCON-PA/CAF                

BELÉM, 03 DE FEVEREIRO DE 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006;
RESOLVE:
EXONERAR, ALTEVIR TAVARES MARTINS , matrícula nº 
541913417/2, do cargo de comissão de SUPERVISOR II desta 
ARCON-PA, a contar de 01 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, 03 DE FEVEREIRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 053/2009-ARCON-PA/CAF                

BELÉM, 03 DE FEVEREIRO DE 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006;
RESOLVE:
EXONERAR, SÉRGIO ANTONIO NEIVA, matrícula nº 
2018101/1, do cargo de comissão de SUPERVISOR II desta 
ARCON-PA, a contar de 01 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, 03 DE FEVEREIRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº054/2009-ARCON-PA/CAF

BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006;
RESOLVE:
NOMEAR, EDINALDO SOUSA ALVES, para exercer o cargo em 
comissão de SUPERVISOR II desta ARCON-PA, a contar de 02 
de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, 04 DE FEVEREIRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA nº 032/2009-SEGOV de 02/02/2009.
SERVIDOR (ES):
- Maria Silvia Martins Cumarú Leal -Id.Func 5631998
DIÁRIA(S): –½ (meia )
PERÍODO: 03/02/09
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: visita ao Hospital Geral do referido município.
PORTARIA nº 033/2009-SEGOV de 02/02/2009.
SERVIDOR (ES):
- Gibson kepler Sarmento Pereira– Id. Funcional 80845169

- Cláudio Wilson Soares Barbosa – Id. Funcional 57206278
- Gabriel da Silva Medina – Id. Funcional 57190208
DIÁRIA(S):  05 e ½ ( cinco e meia )
PERÍODO: 15 a 21/02/09
DESTINO: Altamira, Senador José Porfírio, Uruára e Vitória do 
Xingu/PA
OBJETIVO:. Participar do Plano de Desenvolvimento Regional 
Sustentável do Xingu.
PORTARIA nº 034/2009-SEGOV de 03/02/2009.
SERVIDOR (ES):
- Aliomar Arapiraca da Silva – Id.Func 5631998
DIÁRIA(S): 1 e ½ ( uma e meia )
PERÍODO: 03 a 05/02/09-Id.Func 5631998
DESTINO: Altamira, Tomé Açú e Cametá
OBJETIVO: Acompanhar comitiva de empresários aos referidos 
municípios.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Diretora de Administração e Finanças

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 08 dias, a contar 
de 04.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista Campos, de 8 às 
14 h, para tratarem de assuntos referente a concurso público, conforme 
discriminados abaixo.
- JULIANA CRISTINA OLIVEIRA ALVES, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- FRANCISCA SILVANA DE OLIVEIRA FERNANDES, Concurso C-130 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 14.01.2009.
- GISELY DA SILVA SAMPAIO, Concurso C-130 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
14.01.2009.
- MANUELLA MARIA COUTINHO MACEDO, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- DAYSE DE OLIVEIRA ENDRINGER, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- MARIA HELENA LOBATO BAHIA FILHA, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- DANIEL MARCOS FARIAS DOS SANTOS, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- ELIANE CRISTINA MARTINS, Concurso C-130 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
14.01.2009.
- DANIELLA MOTA BENEVIDES, Concurso C-130 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
14.01.2009.
- MARCOS SOARES DA SILVA, Concurso C-130 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
14.01.2009.
- ROSANA DA SILVA ROCHA, Concurso C-130 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
14.01.2009.
- RENATO EDDER SILVA SOUSA, Concurso C-130 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
14.01.2009.
- LEONARDO BRUM TOLEDO, Concurso C-130 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
14.01.2009.
- MARCIO  LUIZ ARAUJO BITTENCOURT, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- SENIRA PINTO DE SOUZA, Concurso C-130 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
14.01.2009.
- VALDESANDRA MONTEIRO DA SILVA, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- CRISTIANE DA SILVA TRINDADE, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- IRANEIDE FERREIRA DE JESUS, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- JACQUELINE SILVA DO ROSÁRIO, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- ELISA ROSE LOBO MATOS, Concurso C-130 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
14.01.2009.
- CARLOS MASCARENHAS FERREIRA NETO, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- 0000, Concurso C-130 da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
Cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 14.01.2009.
- MARTA HELENA LIBORIO DE LIMA RAIOL, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- ELIZABETH MALCHER VILHENA, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- SONIA REGINA RODRIGUES, Concurso C-130 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
14.01.2009.
- JOSÉ MARCOS MORAES VILHENA, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.

- SILVIO MAURO DOS SANTOS BARBOSA, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- PEDRO NUNES GONÇALVES FILHO, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- PAULO GEOVANE SILVA RODRIGUES, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- ALMIR PEREIRA DE SOUZA NETO, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- ELISOMAR DA SILVA VIEIRA, Concurso C-130 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
14.01.2009.
- FRANCINEIA SOARES DA SILVA, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- MARIA DE JESUS DOS SANTOS LIMA, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- MARIA BETIANE MOREIRA CAVALCANTE, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- GILCILENE DO NASCIMENTO ABDON, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- FLÁVIO CARVALHO DE LUCA, Concurso C-130 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
14.01.2009.
- MARIA FRANCISCA ALVES DE ALMEIDA, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- VIVIANE DO SOCORRO TRINDADE PANROJA, Concurso C-130 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 14.01.2009.
- ELTON DAVI SOARES FERREIRA, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- MARIA DO O DE ANDRADE BENTES, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- JOSELEUDA DE ABREU FURTADO, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- FERNANDO AUGUSTO PAULINO, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- ROSANA CRUZ DOS SANTOS, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- ALDINO MULLER DA SILVA ARACATY, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- AMANDA CRISTINA DA COSTA LIMA, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- VIVIANE PEREIRA DE MORAES, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- LUCINEIA MACHADO SILVA, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- DORIEDSON DE OLIVEIRA BRITO, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- KARINA LUCIA DA VERA CRUZ LOPES, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- FRANCILENE DA SILVA CORDEIRO, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- BENEDITO DA SILVA FILHO, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- AGNALDO DOS SANTOS SANTOS, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- JOMIELSON DE SOUZA FARIAS, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- CASSIO OLIVEIRA LOBO, Concurso C-130 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- DANIEL MOURA PEREIRA, Concurso C-130 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- SILVIO BATISTA RODRIGUES DA SILVA, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- JOSÉ LUIS MOURA BORGES, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- MARLENE GOMES NASCIMENTO, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- ALAN DIEGO SILVA SANTOS, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
- KEILA DE JESUS CARDOSO FARIAS, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
14.01.2009.
Belém, 03 de fevereiro de 2009.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 029 de 29/01/2009, publicada no DOE nº 31352 de 
04/01/2009.
Onde se Lê: portaria de nº “ sem número “ de 29 de janeiro de 2009
Leia-se: portaria de nº 029 de 29 de janeiro de 2009

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE


